Todas as operações são realizadas sobre passivos existentes na carteira de dívida do Grupo EDP e configuram, na sua maioria, coberturas
perfeitas, resultando num elevado grau de correlação entre as variações de justo valor do instrumento de cobertura e as variações de
justo valor do risco de taxa de juro ou dos fluxos de caixa futuros.

Resultados

Capitais PrópriosResultados

Capitais Próprios

As dívidas de longo prazo contraídas a taxas fixas são, sempre que se justifique, convertidas para taxas variáveis através de instrumentos
financeiros derivados de taxa de juro, com o intuito de os ajustar às condições do mercado.

A política de gestão de risco de taxa de juro tem como objectivo gerir a exposição ao risco de taxa de juro resultante de flutuações do
mercado através da contratação de instrumentos financeiros derivados.

Análise de sensibilidade - Taxas de juro (excluindo actividade no Brasil)

Resultados

Análise de sensibilidade - Taxa de câmbio

66

THE LIVING ENERGY BOOK

EDP - Energias de Portugal, S.A.
Notas às Demonstrações Financeiras Condensadas Consolidadas e Individuais

para os períodos de nove meses findos em 30 de Setembro de 2018 e 2017

50 pb 50 pb 50 pb 50 pb
Milhares de Euros acréscimo redução acréscimo redução
Efeito "cash flow":
Dívida coberta -14.821 14.821 - -
Dívida não coberta -15.486 15.486 - -
Efeito justo valor:
Derivados cobertura de fluxos de caixa - - 13.388 -13.294
Derivados de negociação (óptica contabilística) -119 -5.868 - -

-30.426 24.439 13.388 -13.294

Milhares de Euros +25% -25%
USD 857 -677

857 -677

Milhares de Euros +25% -25%
USD - -

- -

Milhares de Euros + 25% - 25%
Instrumentos financeiros activos 3.158 -3.158
Instrumentos financeiros passivos -49.113 49.680
Instrumentos financeiros derivados -1.692 1.769

-50.805 51.449

Milhares de Euros + 25% - 25%
Instrumentos financeiros activos 5.793 -5.793
Instrumentos financeiros passivos -81.950 82.494
Instrumentos financeiros derivados -1.333 1.351

-83.283 83.845

Brasil - Análise de sensibilidade - Taxas de juro

Gestão do risco de crédito de contraparte

Set 2018

Dez 2017

Esta análise assume que todas as outras variáveis, em particular as taxas de câmbio, se mantêm constantes.

Brasil - Análise de sensibilidade - Taxa de câmbio

As subsidiárias do Brasil apenas se encontram expostas ao risco cambial do Dólar Americano face ao Real Brasileiro, essencialmente
referente a dívida em Dólares Americanos cuja exposição se encontra coberta por completo através de operações de "Cross Currency
Interest Rate Swap".

Esta análise assume que todas as outras variáveis, em particular as taxas de juro, se mantêm constantes.